es Cristo, sin embargo, como arrastramos por el suelo la carne, que se nos manda someter, en el mismo ejercicio por el que la forzamos a rendirse, es cosa grande no caer con ella, pues ¿quién puede no resbalar al pisarla?

8. Por tanto, como ahora nos hallamos en la carne y no nos hallamos en la carne, pues nos hallamos en la carne por aquel vínculo que aún no se rompió, *puesto que el morir y estar con Cristo es mucho mejor*, y no nos hallamos en la carne, porque dimos las primicias del espíritu a Dios si es que podemos decir: *Nuestra conversación está en los cielos*, y agradamos a Dios como con la cabeza, aunque con los pies, como partes extremas del alma, todavía percibimos lo resbaladizo, oye de qué modo perentenezca a la esperanza lo que se canta de tal forma como si ya se hubiera conseguido: *Libra a mis ojos de las lágrimas, y a mis pies de la caída*. Y, con todo, no dice “me agrado”, sino *y me agrada ante la presencia del Señor en la región de los vivos*, demostrando suficientemente con esto que no se agrada aún en la presencia del Señor por aquella parte que todavía se halla en la región de los muertos, es decir, en la carne mortal. *Los que son en carne*—dice San Pablo—*no pueden agradar a Dios*. Por esto prosigue diciendo el mismo Apóstol: *Vosotros no sois en carne*, y lo dice atendiendo a que *el cuerpo ciertamente murió por el pecado, pero el espíritu vive por la justicia*, y según el cual agradaban al Señor, porque, según él, no eran carne. Pero ¿quién agrada a Dios vivo con cuerpo muerto? Con todo, ¿qué dice el Apóstol? *Si el espíritu del que resucitó a Jesucristo de entre los muertos habita en vosotros, el que resucitó a Jesucristo de entre*

nostra, quae Christus est; tamen quia carnem nobis, quam iubemur edomare, substernimus; in ipso prorsus opere quo eam subditam castigamus, non in ea cadere magnum est: non autem in ea labi, quis potest?

8. Quapropter quia et in carne sumus, et in carne non sumus (in carne enim sumus eo vinculo quod nondum solutum est, quod *dissolvi et esse cum Christo multo magis optimum* [Phil 1,23]: non autem sumus in carne ex eo quod spiritus primitias dedimus Deo, si tamen possimus dicere quia *conversatio nostra in caelis est* [ib. 3,20], et tanquam capite placeamus Deo, pedibus autem tanquam extremis animae partibus adhuc lubricum sentiamus), audi quemadmodum ad spem pertineat quod ita canitur velut iam sit effectum, *Exemit, inquit, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu*: et tamen non ait, Placeo; sed, *Placebo in conspectu Domini, in regione vivorum*; satis ostendens ab ea parte nondum se placere in conspectu Domini, quae est in regione mortuorum, id est in carne mortali. *Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt*. Unde quod sequitur, et dicit idem apostolus, *Vos autem non estis in carne*; secundum id dicit, quod *corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam*: secundum quem placebant Domino, quia secundum ipsum in carne non erant. Quis autem placeat Deo vivo, in corpore mortuo? Sed quid ait? “Si autem Spiritus eius qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Iesum

los muertos vivificará también vuestros cuerpos mortales por el espíritu que habita en vosotros. Entonces estaremos en la región de los vivientes agradando a Dios por completo en la presencia del Señor, no siendo en modo alguno peregrinos. *Pues mientras estamos en el cuerpo somos forasteros del Señor*, y en cuanto que peregrinamos, en tanto nos hallamos fuera de la región de los vivientes. *Pero confiamos y creemos con razón que más bien debemos desavecindarnos del cuerpo y avvicindarnos con el Señor; y, por lo mismo, ambicionamos ya, avvicindados o desavecindados, agradecerle*. Lo ansiamos ciertamente ahora los que todavía esperamos la redención de nuestro cuerpo. Pero, *cuando hubiere sido sumida la muerte en victoria, y esto corruptible se vista de incorruptión, y esto mortal se vista de inmortalidad, entonces no habrá llanto, porque ya no habrá caída; y ya no habrá caída alguna porque no habrá corrupción; y, por tanto, ya no ansiaremos agradecer, sino que nos agradaremos por completo en la presencia del Señor en la región de los vivientes*.

SALMO 115

[CONTINUACIÓN DEL SALMO ANTERIOR]

SERMÓN AL PUEBLO

1. Creo que vuestra santidad conoce perfectísimamente lo que dice el Apóstol: *No es de todos la fe*, y no ignoráis que suele ser mayor la multitud de los incrédulos. Por lo cual se dice: *Señor,*

Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter Spiritum qui habitat in vobis” (Rom 8,8-11). Tunc erimus *in regione vivorum*, ex omni parte placentes in conspectu Domini, ex nulla ab eo parte peregrini. *Quamdiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino nostro; et in quantum inde peregrinamur, in tantum non sumus in regione vivorum*. “Confidimus autem et bene arbitramur magis peregrinari a corpore, et immanere ad Dominum; et ideo ambimus, sive immanentes, sive peregrinantes, placentes illi esse” (2 Cor 5,6-9). *Ambimus* quidem nunc, qui exspectamus adhuc redemptionem corporis nostri (Rom 8,23): sed cum absorpta fuerit mors in victoriam, et corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (1 Cor 15,53-54); tunc nullus erit fletus, quia nullus lapsus; et nullus lapsus, quia nulla corruptio. Et ideo iam non ambiemus placere, sed omnino placebimus in conspectu Domini, in regione vivorum.

PSALMUS 115

SERMO AD PLEBEM

1. Notissimum arbitror esse Sanctitati vestrae quod ait Apostolus, *Non enim omnium est fides* (2 Thess 3,2); et quod maior esse soleat infidelium multitudo, non ignoratis: propter quod dicitur, *Domine, quis*

¿quién creyó lo que nos oyó? Entre éstos también se encuentran aquellos de quienes dice el Apóstol: *Todos buscan lo suyo, no lo de Jesucristo*. De éstos también dice en otro lugar que *predican la palabra de Dios de casualidad, no de verdad ni limpiamente*, es decir, sin ánimo de pura y sincera caridad. Pues sentían distinto de lo que al exterior aparecía en sus costumbres y predicaban agradando con el santo nombre a los hombres. De éstos dice en otro sitio: *Tampoco éstos sirven a Dios, sino a su vientre*. Sin embargo, a éstos se les permitió anunciar a Cristo; pues, aunque habrían de morir si creyesen lo que ellos hacían, sin embargo, se salvarían si creyendo obrasen lo que predicaban, ya que no anunciaban nada fuera del canon de la fe. El Apóstol excluye de la predicación a los que anuncian falsedad, diciendo: *Si alguno os evangeliza fuera de lo que recibisteis, sea anatema*. Los que anuncian falsedad, no anuncian a Cristo, porque *Cristo es la verdad*; sin embargo, de estos otros dice que anuncian a Cristo, pero no puramente, es decir, no con ánimo simple y puro y fe sincera, que obra por la caridad, ya que anuncian el reino de los cielos atendiendo a las codicias terrenas, teniendo en su pecho la falsedad y en su lengua la verdad. Mas, sabiendo el Apóstol que los creyentes han de ser librados aunque Judas los evangelice, también permitió predicar a éstos, diciendo: *Se anuncie a Cristo ya con ánimo fingido o sincero*. Sin duda anunciaban la verdad, aunque no rectamente, es decir, con ánimo ingenuo. Estos hablan lo que no creen, y, por lo mismo, son reprobados aun cuando aprovechen a los que instruye el Señor diciendo: *Haced lo que dicen*

credidit auditui nostro? (Is 53,1; Rom 10,16). Inter quos etiam illi numerantur, de quibus dicit idem apostolus, *Omnes sua quaerunt, non quae Iesu Christi* (Phil 2,21): quos alio loco dicit non ex veritate, sed ex occasione praedicare verbum Dei, non caste (ib. 1,17), id est, non ex animo purae et sincerae charitatis. Aliud enim sentiebant, quod in eorum moribus apparebat; et aliud praedicabant, ut sancto nomine placerent hominibus: nam de his iterum dicit, *Neque enim isti Deo serviunt, sed suo ventri* (Rom 16,18). Quos tamen Christum annuntiare permittit. Quamvis enim ea potius crederent quae ipsi faciebant, ut morentur: ea tamen praedicabant, quae si alii credentes facerent, salvarentur; non enim aliud annuntiabant praeter regulam fidei. Eos quippe excludit Apostolus, dicens: *Si quis vobis annuntiaverit praeter id quod accepistis, anathema sit* (Gal 1,9). Illi non Christum annuntiant qui annuntiant falsitatem; quia Christus veritas est (Io 14,6). De istis autem dicit quod Christum annuntiant; sed non caste, id est, non animo simplici et puro, et fide sincera quae per dilectionem operatur (Gal 5,6): terrenis quippe cupiditatibus consulentes, regnum caelorum annuntiabant, habentes in pectore falsitatem, in lingua veritatem. Sciens itaque Apostolus etiam per Iudam evangelizantem credentes esse liberatos, istos quoque ita permittit: *Sive, inquit, occasione, sive veritate Christus annuntietur* (Phil 1,18). Veritatem quippe annuntiabant, etiamsi non veritate, id est non vero animo. Isti loquuntur quod non credunt, et ideo reprobati sunt; quamvis sint utiles eis quos instruit Do-

y no hagáis lo que hacen, pues dicen y no hacen. ¿De qué dimana esto? De que no creen que es útil lo que predicán. Hay otros que creen y no exponen lo que creen o por pereza o por temor. Pues aquel siervo del Evangelio, aunque poseía un talento, sin embargo, como no quiso emplearle, oyó del juez Señor: *Servo perezoso y malvado*. También en otro lugar del Evangelio se dijo que muchos de los príncipes de los judíos creyeron en El, pero que no le confesaron temiendo ser arrojados de la sinagoga. También éstos fueron censurados y condenados, pues el evangelista prosigue, diciendo: *Amaron más la gloria de los hombres que la de Dios*. Luego si aquellos que no creen lo verdadero que hablan y los que no hablan lo verdadero que creen, con razón son reprobados, ¿quién será el siervo que debe llamarse realmente fiel sino aquel a quien se dice: *Ea, siervo bueno, porque fuiste fiel en lo poco, te estableceré sobre lo mucho; entra en el gozo de tu Señor?* Este siervo no habla antes de creer a fin de no dar lo que no tiene; ni calla después de creer, temiendo se quede sin nada por dar, puesto que se dijo: *Al que tiene se le dará y al que no tiene se le quitará aun lo que tiene*.

2 [v.10]. Diga, pues, este siervo bueno cantando el *Aleluya*, es decir, inmoldando el sacrificio de alabanza al Señor; se regocije y diga: *Creí, por lo cual hablé*, es decir, creí plenamente. Pues no creen plenamente los que no hablan lo que creen, ya que a la esencia de la fe pertenece lo que se dijo: *Quien me confesare delante de los hombres, yo le confesare delante de los ángeles*

minus, dicens: *Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (Mt 23,3). Unde, nisi quia utilia non credunt esse quae dicunt? Sunt autem alii qui credunt, et non loquuntur quod credunt, vel pigritia, vel timore. Nam et ille servus quamvis talentum habuerit, tamen quia erogare noluit, audit a Domino iudice: *Serve nequam et piger*. Et alio Evangelii loco dictum est quod multi ex principibus Iudaeorum credidissent in eum, sed non eum confitebantur, ne expellerentur de synagogis; sed etiam ipsi reprehensi atque improbiati sunt: sequitur enim Evangelista dicens, *Amaverunt enim gloriam hominum magis quam Dei* (Io 12,42.43). Si ergo et illi qui verum quod loquuntur non credunt, et illi qui verum quod credunt non loquuntur, merito reprobantur; quis erit servus vere dicendus fidelis, nisi ille cui dicitur: "Euge, serve bone, quoniam in modico fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium domini tui?" Talis itaque servus nec antequam credat loquitur, nec cum crediderit tacet; ne vel sic erogat ut ipse non habeat, vel quod habet non erogando non habeat. Sic enim dictum est: *Qui habet, dabitur ei; qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo* (Mt 25,21-29).

2 [v.10]. Dicat ergo iste bonus servus cantans *Alleluia*, id est, sacrificans Domino sacrificium laudis, a quo auditurus est, *Intra in gaudium Domini tui*, exsultet, et dicat, *Credidi, propter quod locutus sum*: hoc est, perfecte credidi. Non enim perfecte credunt qui quod credunt loqui nolunt: ad ipsam enim fidem pertinet etiam illud credere quod dictum est, *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor eum coram Angelis*

de Dios. De aquí que se llamó fiel aquel siervo no tanto porque recibió, sino porque se afanó trabajando y lucró. Por esto no dijo aquí "creí y hablé", sino que "habló porque creyó". De igual manera creyó, tanto que debía esperar el premio hablando como que debía temer la pena callando. *Creí—dice—, por lo cual hablé.* MAS YO fui en extremo abatido. Soportó muchas tribulaciones por la palabra que con fidelidad retenía y administraba, y fue abatido en extremo; lo cual temieron quienes *amaron más la gloria de los hombres que la de Dios.* Pero ¿qué significa *mas yo?* Mejor hubiera dicho "creí, por lo cual hablé, y fui abatido en extremo". ¿Por qué añadió *mas yo* si no es porque el hombre puede ser abatido por aquellos que contradicen a la verdad, mas no la verdad que cree y habla? De aquí que el Apóstol, hablando de sus prisiones, dice: *Pero la palabra de Dios no está encadenada.* De igual modo, también éste, que personifica a los santos testigos, es decir, a los mártires de Dios, dice: *Creí, por lo cual hablé.* MAS YO, no lo que creí, no la palabra que proferí, sino YO fui abatido en extremo.

3 [v.11]. Yo dije en mi arrobamiento: "Todo hombre es mendaz". Llama éxtasis o arrobamiento al pavor que soporta la humana flaqueza ante las amenazas de los perseguidores, y de las inminentes afecciones de los tormentos, o de la muerte. Esto lo entiendo así porque en este salmo resalta la voz de los mártires. Pues la palabra "éxtasis" no sólo tiene la significación de enajenación de la mente por el pavor, sino también la de arro-

Dei (Mt 10,32). Ex hoc enim est appellatus fidelis ille servus, non tantum quia accepit, sed quia impendit atque lucratus est. Ita et hoc loco non ait, Credidi, et locutus sum; sed propter hoc dicit se locutum esse, quia credidit. Simul enim credidit, et quod praemium loquendo sperare, et quam poenam tacendo timere deberet. *Credidi*, inquit, *propter quod locutus sum. Ego autem humiliatus sum nimis.* Passus est enim multas tribulationes, propter verbum quod fideliter tenebat, fideliter impendebat; et humiliatus est nimis: quod illi timuerunt qui *amaverunt gloriam hominum magis quam Dei.* Sed quid est, *Ego autem?* Diceret potius, *Credidi*, propter quod et locutus sum, et humiliatus sum nimis: cur addidit, *Ego autem*, nisi quia homo humiliari potest ab eis qui veritati contradicunt, non ipsa veritas quam credit et loquitur? Unde et Apostolus, cum de catena sua diceret: *Sed sermo*, inquit, *Dei non est alligatus* (2 Tim 2,9). Sic et iste, quia ipsa est una persona sanctorum testium, hoc est, martyrum Dei, *Credidi*, inquit, *propter quod locutus sum. Ego autem*, non illud quod credidi, non sermo quem protuli; sed *Ego humiliatus sum nimis.*

3 [v.11]. *Ego autem dixi in ecstasi mea, Omnis homo mendax.* Ecstasin pavorem dicit, quem comminantibus persecutoribus, et impendentibus passionibus cruciatus aut mortis, humana infirmitas patitur. Hoc enim intelligimus, quia in isto psalmo vox martyrum apparet. Nam et alio modo dicitur ecstasis, cum mens non pavore alienatur, sed aliqua inspiratione revelationis assumitur. *Ego autem dixi in ecstasi mea, Omnis*

bamiento para comunicarle alguna revelación. Yo dije en mi arrobamiento: "Todo hombre es mendaz". Aterrado, contempla su flaqueza, y ve que no debe presumir de sí mismo, pues por lo que pertenece al mismo hombre es mentiroso; pero observa que fue hecho veraz por la gracia de Dios, para que no sucediese que, cediendo a la presión de los enemigos, no hablase lo que había creído, sino que lo negase; como aconteció a Pedro, que, por haber presumido de sí, debía ser enseñado que no se debía presumir del hombre. Luego, si no debe presumirse del hombre, tampoco de sí mismo, puesto que es hombre. Admirablemente comprendió éste en su pavor que todo hombre es mentiroso, porque, aun aquellos que no se desvanecen por ningún pavor, para no mentir cediendo ante los perseguidores, son tales por el don de Dios, no por sus propias fuerzas. Por tanto, se dijo con toda verdad: *Todo hombre es mentiroso*, pero es veraz Dios, que dice: *Yo dije: "Sois dioses y todos hijos del Altísimo; pero vosotros, como hombres, moriréis y caeréis como uno de los príncipes"*. Consuela a los humildes y los llena no sólo de la fe que debe ser creída, sino también de la fortaleza en la predicación de la verdad, si con perseverancia se someten a Dios y no imitan a uno de los príncipes, el diablo, que no permaneció en la verdad y cayó. Luego si todos los hombres son mentirosos, en tanto no son mentirosos en cuanto no son hombres, ya que todos son dioses e hijos del Altísimo.

4 [v.12]. Considerando el pueblo devotísimo de los fieles testigos de qué modo la misericordia de Dios no abandona a la debilidad humana, en el pavor de cuya flaqueza se dijo: *Todo*

homo mendax. Conterritus enim respexit infirmitatem suam, et vidit non de se sibi esse praesumendum. Quantum enim ad ipsum hominem pertinet, mendax est: sed gratia Dei verax effectus est, ne pressuris inimicorum cedens non loqueretur quod crederat, sed negaret; sicut Petro accidit, quoniam de se praesumpserat, et docendus erat de homine non esse praesumendum. Et si de homine non debet quisque praesumere, utique nec de seipso; quia homo est. Bene ergo iste vidit in pavore suo omnem hominem esse mendacem; quia et illi qui nullo pavore vanescunt, ne persecutoribus cedendo mentiantur, muneribus Dei tales sunt, non viribus suis. Proinde verissime dictum est, *Omnis homo mendax*; sed Deus verax, qui ait: "Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes: vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis" (Ps 81,6.7). Consolatur humiles, et implet eos non solum fide credendae, sed etiam fiducia praedicandae veritatis, si perseveranter subdantur Deo, nec imitentur unum ex principibus diabolium, qui in veritate non stetit, et cecidit. Si enim omnis homo mendax, in tantum non erunt mendaces, in quantum non erunt homines; quoniam dii erunt, et filii Altissimi.